
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110400149

149

Nº 209, sexta-feira, 4 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 393015

Número do Contrato: 771/2021.
Nº Processo: 50621.000557/2021-44.
Pregão. Nº 452/2021. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE SERGIPE
- DNIT. Contratado: 00.999.591/0001-52 - A.G.C CONSTRUCÕES & EMPREENDIMENTOS
LTDA. Objeto: Adequação de quantitativos com reflexo financeiro com inclusão de serviços
novos, com o consequente acréscimo de 0,2507% sobre o valor inicial contratado, que
passa de R$ 18.299.894,19 (dezoito milhões, duzentos e noventa e nove mil oitocentos e
noventa e quatro reais e dezenove centavos) para R$ 18.345.772,30 (dezoito milhões,
trezentos e quarenta e cinco mil setecentos e setenta e dois reais e trinta centavos) , a
preços iniciais vigentes, face ao acréscimo de R$ 45.878,11 (quarenta e cinco mil
oitocentos e setenta e oito reais e onze centavos) , resultante do acréscimo dos serviços
elencados na Nota Técnica 39 (SEI nº 12806365). Vigência: 04/11/2022 a 25/03/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 18.345.772,30. Data de Assinatura: 03/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 393023

Número do Contrato: 565/2012.
Nº Processo: 50600.005120/2010-92.
Concorrência. Nº 242/2011. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO TO - DNIT.
Contratado: 08.156.424/0001-51 - MAIA MELO ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo ao contrato nº. 00565/2012-23, face aos motivos e justificativas constantes do
processo administrativo nº. 50600.005120/2010-92.. Vigência: 01/11/2022 a 26/01/2024.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.706.527,28. Data de Assinatura: 01/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 20/2018.
Nº Processo: 50840.000602/2018-81.
Dispensa. Nº 31/2018. Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS
S/A.. Contratado: 00.587.851/0001-82 - TRON INFORMATICA BRASILIA LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto formalizar a alteração subjetiva do
instrumento de contrato original, ocorrida em razão da incorporação da empresa de
planejamento e logística s.a -epl pela valec engenharia, construções e ferrovias s.a,
quando a empresa incorporadora passou a suceder todos os bens, direitos e obrigações
contratuais até então existentes da empresa incorporada, com fulcro no art. 1º do
decreto nº 11.081, de 24 de maio de 2022 c/c art. 227, caput e seus parágrafos 1º e
2º, da lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, bem como deliberação das
assembleias gerais de acionistas da incorporadora e incorporada, realizadas em 30 de
setembro de 2022, conforme a ata da septuagésima nona assembleia geral
extraordinária da valec e a ata da assembleia geral extraordinária da epl.. Vigência:
31/10/2022 a 15/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 9.189,00. Data de
Assinatura: 31/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 13/2020.
Nº Processo: 50840.000178/2020-99.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A ..
Contratado: 05.342.580/0001-19 - UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARE. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto formalizar a alteração subjetiva do instrumento
de contrato original, ocorrida em razão da incorporação da empresa de planejamento e
logística s.a -epl pela valec engenharia, construções e ferrovias s.a, quando a empresa
incorporadora passou a suceder todos os bens, direitos e obrigações contratuais até então
existentes da empresa incorporada, com fulcro no art. 1º do decreto nº 11.081, de 24 de
maio de 2022 c/c art. 227, caput e seus parágrafos 1º e 2º, da lei nº 6.404, de 15 de
dezembro de 1976, bem como deliberação das assembleias gerais de acionistas da
incorporadora e incorporada, realizadas em 30 de setembro de 2022, conforme a ata da
septuagésima nona assembleia geral extraordinária da valec e a ata da assembleia geral
extraordinária da epl.. Vigência: 31/10/2022 a 25/08/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 538.144,57. Data de Assinatura: 31/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 20/2018.
Nº Processo: 50840.000602/2018-81.
Dispensa. Nº 31/2018. Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A..
Contratado: 00.587.851/0001-82 - TRON INFORMATICA BRASILIA LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem como objeto formalizar a alteração subjetiva do instrumento de
contrato original, ocorrida em razão da incorporação da empresa de planejamento e
logística s.a -epl pela valec engenharia, construções e ferrovias s.a, quando a empresa
incorporadora passou a suceder todos os bens, direitos e obrigações contratuais até então
existentes da empresa incorporada, com fulcro no art. 1º do decreto nº 11.081, de 24 de
maio de 2022 c/c art. 227, caput e seus parágrafos 1º e 2º, da lei nº 6.404, de 15 de
dezembro de 1976, bem como deliberação das assembleias gerais de acionistas da
incorporadora e incorporada, realizadas em 30 de setembro de 2022, conforme a ata da
septuagésima nona assembleia geral extraordinária da valec e a ata da assembleia geral
extraordinária da epl.. Vigência: 31/10/2022 a 15/10/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 9.189,00. Data de Assinatura: 31/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 13/2020.
Nº Processo: 50840.000178/2020-99.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A ..
Contratado: 05.342.580/0001-19 - UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARE. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto formalizar a alteração subjetiva do instrumento
de contrato original, ocorrida em razão da incorporação da empresa de planejamento e
logística s.a -epl pela valec engenharia, construções e ferrovias s.a, quando a empresa
incorporadora passou a suceder todos os bens, direitos e obrigações contratuais até então
existentes da empresa incorporada, com fulcro no art. 1º do decreto nº 11.081, de 24 de
maio de 2022 c/c art. 227, caput e seus parágrafos 1º e 2º, da lei nº 6.404, de 15 de
dezembro de 1976, bem como deliberação das assembleias gerais de acionistas da
incorporadora e incorporada, realizadas em 30 de setembro de 2022, conforme a ata da
septuagésima nona assembleia geral extraordinária da valec e a ata da assembleia geral
extraordinária da epl. Data de Assinatura: 31/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 32/2013.
Nº Processo: 50840.000255/2013-81.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 7/2013. Contratante: VALEC ENGENHARIA
CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A.. Contratado: 80.996.861/0001-00 - PROSUL PROJ E T O S
SUPERVISAO E PLANEJAMENTO LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto
formalizar a alteração subjetiva do instrumento de contrato original, ocorrida em razão da
incorporação da empresa de planejamento e logística s.a -epl pela valec engenharia,
construções e ferrovias s.a, quando a empresa incorporadora passou a suceder todos os
bens, direitos e obrigações contratuais até então existentes da empresa incorporada, com
fulcro no art. 1º do decreto nº 11.081, de 24 de maio de 2022 c/c art. 227, caput e seus
parágrafos 1º e 2º, da lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, bem como deliberação
das assembleias gerais de acionistas da incorporadora e incorporada, realizadas em 30 de
setembro de 2022, conforme a ata da septuagésima nona assembleia geral extraordinária
da valec e a ata da assembleia geral extraordinária da epl. Data de Assinatura:
31/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00024/2021 publicado no D.O de 2021-12-15, Seção 3.
Onde se lê: N° PROCESSO: 50840.100033/2020-97. . Leia-se: N° PROCESSO:
51402.840100/0332-02.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2022).

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATOS DE CONTRATO

Processo Digital: 482/22-77 - Inexigibilidade de Licitação. Espécie: Contrato SPA/088.2022,
datado de 26/10/2022, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada
Santos Port Authority - SPA, e INTEGRAÇÃO - ESCOLA DE NEGÓCIOS LTDA. Objeto:
Prestação dos serviços de Inscrição de 4 (quatro) empregados em capacitação no tema
"Formação profissional de T&D", pelo prazo de 06 (seis) meses, no valor global de R$
19.728,00 (dezenove mil e setecentos e vinte e oito reais). Fundamentação: Art. 30, inciso
II, "f" da Lei nº 13.303/2016, consoante autorização de alçada do Diretor de Administração
e Finanças, com fundamento no item 8 da Política de Competências e Alçadas dos
Administradores, em seu despacho de 21/10/2022. Rubrica Contábil: PDG da SPA .
Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Marcus dos Santos Mingoni, Diretor-
Presidente e Diretor de Administração e Finanças da SPA, respectivamente, e o Sr.
Guilherme de Carvalho Cardoso, Sócio da Contratada.

Processo Digital: 189/20-11. Espécie: Contrato de Transição DIPRE-DINEG/25.2022,
celebrado em 01/11/2022, entre a UNIÃO, por intermédio da Autoridade Portuária de
Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e BRASIL TERMINAL PORTUÁRIO S/A
- BTP. Objeto: arrendamento para exploração de instalação portuária, denominada "Área
1" do Processo Seletivo Simplificado n° 01.2019, localizada no bairro Saboó, na Margem
Direita do Porto de Santos, abrangendo uma área de 19.000 m². Prazo: até 180 dias,
contados a partir de 02/11/2022. Fundamentação: autorização da Diretoria-Executiva da
SPA, nos termos do deliberado em sua 2309ª Reunião Ordinária, realizada em 31/10/2022.
Signatários: pela SPA: Sr. Fernando Henrique Passos Biral - Diretor-Presidente e Sr. Bruno
Stupello - Diretor de Desenvolvimento de Negócios e Regulação, e pela BTP: Sr. Ricardo
Arten Gorzelak - Diretor-Presidente, o Sr. Ricardo Osório Trotti - Diretor Operacional e o Sr.
Steen Larsen - Diretor Financeiro.

18/11/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Data-base:
Janeiro de 2022. Qtd. lotes/grupos: 1 (único). Prazo de validade da proposta: 90
(noventa) dias. Local: www.comprasgovernamentais.gov.br. Esclarecimentos:
scl.sp@dnit.gov.br.

ARTUR FELIPE DO NASCIMENTO TAVEIRA
Chefe do Serviço de Licitações

(SIASGnet - 01/11/2022) 393025-39252-2022NE800001

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 6/2022.
Nº Processo: 50840.101728/2021-77.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 8/2021. Contratante: VALEC ENGENHARIA
CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A.. Contratado: 46.096.072/0001-85 - CONSORCIO EF-170
FERROGRAO. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto formalizar a alteração
subjetiva do instrumento de contrato original, ocorrida em razão da incorporação da
empresa de planejamento e logística s.a -epl pela valec engenharia, construções e ferrovias
s.a, quando a empresa incorporadora passou a suceder todos os bens, direitos e
obrigações contratuais até então existentes da empresa incorporada, com fulcro no art. 1º
do decreto nº 11.081, de 24 de maio de 2022 c/c art. 227, caput e seus parágrafos 1º e
2º, da lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, bem como deliberação das assembleias
gerais de acionistas da incorporadora e incorporada, realizadas em 30 de setembro de
2022, conforme a ata da septuagésima nona assembleia geral extraordinária da valec e a
ata da assembleia geral extraordinária da epl.. Vigência: 31/10/2022 a 22/06/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 23.000.000,00. Data de Assinatura: 31/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 32/2013.
Nº Processo: 50840.000255/2013-81.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 7/2013. Contratante: VALEC ENGENHARIA
CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A.. Contratado: 80.996.861/0001-00 - PROSUL PROJ E T O S
SUPERVISAO E PLANEJAMENTO LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto
formalizar a alteração subjetiva do instrumento de contrato original, ocorrida em razão da
incorporação da empresa de planejamento e logística s.a -epl pela valec engenharia,
construções e ferrovias s.a, quando a empresa incorporadora passou a suceder todos os
bens, direitos e obrigações contratuais até então existentes da empresa incorporada, com
fulcro no art. 1º do decreto nº 11.081, de 24 de maio de 2022 c/c art. 227, caput e seus
parágrafos 1º e 2º, da lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, bem como deliberação
das assembleias gerais de acionistas da incorporadora e incorporada, realizadas em 30 de
setembro de 2022, conforme a ata da septuagésima nona assembleia geral extraordinária
da valec e a ata da assembleia geral extraordinária da epl.. Vigência: 31/10/2022 a
31/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.974.896,18. Data de Assinatura:
31/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).


